MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4004/2024 - CMCC (11.01.11)

 23006.002935/2024-51Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 08 de fevereiro de 2024.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação
Universidade Federal do ABC, os
Coordenadores de Disciplinas de graduação
do Bacharelado em Ciência da Computação

.para o  letivo de 2024ano

, O VICE DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO
nomeado pela portaria nº 367, de 29 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, de 31 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando:

os artigos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de disciplinas
:para o ano letivo de 2024do curso de Bacharelado em Ciência da Computação

Código Disciplina Coordenador

MCCC001-23 Algoritmos e Estruturas de Dados I Diogo Santana Martins

MCCC002-23 Algoritmos e Estruturas de Dados II Fernando Teubl Ferreira

MCCC003-23 Algoritmos em Grafos Alexandre Noma

MCZA035-17 Algoritmos Probabilísticos Jair Donadelli Junior

MCTA003-17 Análise de Algoritmos Aritanan Borges Garcia Gruber

Página 121UFABC - Boletim de Serviço nº 1319 - 9 de fevereiro de 2024

MCZA002-17 Aprendizado de Máquina Ronaldo Prati

MCTA004-17 Arquitetura de Computadores José Artur Quilici González

MCZA004-13 Avaliação de Desempenho de Redes Carlo Kleber da Silva Rodrigues

MCTA006-17 Circuitos Digitais Francisco Javier Ropero Pelaez

MCCC006-23 Compiladores e Interpretadores Francisco Isidro Masseto

MCZA006-17
Computação Evolutiva e
Conexionista

Hugo puertas de Araújo

MCCC007-23 Computação Gráfica Alexandre Donizeti

MCTA009-13 Computadores, Ética e Sociedade Denise Hideko Goya

MCZA053-22 Desenvolvimento Guiado por Tipos Fabrício Olivetti de França

MCTA033-15 Engenharia de Software Carlos da Silva dos Santos

ESZI013-17 Informática Industrial Nunzio Torrisi

MCCC008-23 Inteligência Artificial Karla Vittori

MCZA008-17 Interação Humano-Computador Carla Lopes Rodriguez

MCZB018-13
Introdução à Modelagem e
Processos Estocásticos

Saul de Castro Leite

MCCC009-23 Linguagens Formais e Autômatos Alexandre Donizeti

NHI2049-13 Lógica Básica Jair Donadelli Junior

MCZA013-13 Lógicas Não Clássicas Mario Leston Rey

Página 122UFABC - Boletim de Serviço nº 1319 - 9 de fevereiro de 2024

MCZA015-13 Mineração de Dados Debora Rossi de Medeiros

MCCC012-23 Modelagem de Banco de Dados Vladimir Emiliano Moreira Rocha

MCCC013-23 Otimização Linear Saul de Castro Leite

MCZA017-13
Processamento de Linguagem
Natural

Alexandre Donizeti

MCZA018-17 Processamento Digital de Imagens Alexandre Noma

MCTA028-15 Programação estruturada Geiza Cristina da Silva

MCCC015-23 Programação Funcional Emilio de Camargo Francesquini

MCTA018-13 Programação Orientada a Objetos Fernando Teubl Ferreira

MCZA023-17 Redes Convergentes Carlos Alberto Kamienski

MCTA022-17 Redes de Computadores Rodrigo Izidoro Tinini

MCTA023-17 Segurança de Dados Denise Hideko Goya

MCZA025-13 Segurança em Redes Rodrigo Augusto Cardoso da Silva

MCTA024-13 Sistemas Digitais José Artur Quilici González

MCTA025-13 Sistemas Distribuídos Rodrigo Izidoro Tinini

MCZA028-13 Sistemas Multiagentes Maria das Graças Bruno Marietto

MCTA026-13 Sistemas Operacionais Valério Ramos Batista

MCZA030-17 Vida Artificial na Computação Karla Vittori

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

Página 123UFABC - Boletim de Serviço nº 1319 - 9 de fevereiro de 2024

(Assinado digitalmente em 08/02/2024 15:49)
MAURICIO RICHARTZ

DIRETOR - SUBSTITUTO (Substituto)

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1907614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4004 2024 PORTARIA 08/02/2024 6936080318

Página 124UFABC - Boletim de Serviço nº 1319 - 9 de fevereiro de 2024